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Skovdyrkernes fællesskab 
– Året der gik
’Ja tak’ fra Skovdyrkerne til mere skov i Danmark.  
Men det bliver slet ikke så let, som man tror.

Ny regering. Nye skove.
I dansk skovbrug er vi mest vant til, at politiske udmeldin-
ger skaber indskrænkninger og bøvl. Derfor var det også 
noget af en gave, der blev pakket ud, da Mette Frede-
riksen, Jakob Ellemann-Jensen og Lars Løkke Rasmussen 
præsenterede regeringsgrundlag for den nye SMV-regering 
i december 2022. Det indeholdt nemlig meget overrasken-
de en målsætning om at forøge skovarealet i Danmark med 
250.000 ha.

Er det ambitiøst? Ja, det må man sige. Af historisk dimen-
sion. Næppe siden Fredskovsforordningen af 1805 er der 
truffet beslutninger med så stor, potentiel betydning for 
dansk skovbrug – og det danske landskab i det hele taget. 
Dengang var skovene helt i knæ, dækkede kun skønsmæs-
sigt 2-3%. De blev reddet på målstregen, og siden er er 
skovarealet vokset. Ikke lineært, men i ’skvulp’, afhængigt 
af tidens strømninger og nye politiske beslutninger. Etab-
leringen af de mange hedeplantager er et godt eksempel.



Beretning DDS — 22/23    3

Et skvulp var også Folketingets beslutning fra 1989, om at 
Danmarks skovareal skulle fordobles i løbet af en trægene-
ration (100 år). Formålet var primært at imødegå overpro-
duktionen af fødevarer i EU, og i stedet nyttiggøre de rin-
geste landbrugsarealer til produktion af træ. Derfor blev 
der samtidig etableret en tilskudsordning til privat skov-
rejsning (– og i øvrigt også afsat midler til statslig skovrejs-
ning). ’Fordoblings-målet’ blev genbekræftet små 30 år se-
nere, i det Nationale Skovprogram 2018 – dog modereret 

lidt, til nu ’20-25% skovlandskaber på 80-100 år’ – i erken-
delse af, at skovrejsning ikke går så hurtigt, som man kun-
ne ønske sig.

Seneste skvulp fulgte i 2021, da regeringen og aftalepartier-
ne bag Natur- og biodiversitetspakken besluttede at udlæg-
ge 75.000 ha urørt skov – heraf 70.000 ha i statsskov. Der-
med forsvinder på sigt flere hundrede tusinde m3 gavntræ 
årligt ud af træstrømmene i Danmark – og derfor er der brug 
for ’erstatningsskov’, for at få genoprettet vores egen rå-
træforsyning, der i forvejen kun udgør ca. 1/3 af forbruget.

Udfordringer og barrierer er der nok af
Det går fortsat for langsomt med skovrejsningen i.f.t. 
1989/2018-målsætningen. Og budskabet er ikke bare 
’Send flere penge’.

Til forskel fra tidligere er skovrejsning nemlig ikke længere 
blot et spørgsmål om at tage landbrugsjord ud af omdrift. 
En af de største udfordringer i dag er ’kampen om jorden’. 
I træskolængder mangler vi ifølge forskere et areal svaren-
de til Skåne, Halland og Blekinge, hvis allerede besluttede 
politiske målsætninger for anvendelsen af Danmarks areal 
skal indfries. Se bokse.

Arealfordeling DK areal: 4,3 mio. ha

Landbrugsareal 2,6 mio. ha (60 %)

Bebyggede områder inkl. infrastruktur 0,5 mio. ha (13 %)

Natur, inkl. søer og vandløb 0,5 mio. ha (13 %)

Skove 0,6 mio. ha (14 %)

Arealmål for det åbne land

Landbaserede VE-anlæg 35.000 ha

Lavbundsarealer 100.000 ha

Skovrejsning 250.000 ha

Naturnationalparker 25.000 ha

Indsatsområder for drikkevandsbeskyttelse 640.000 ha

Heraf grundvandvandsparker 200.000 ha

Boringsnære beskyttelsesområder 21.000 ha

Vådområder 10.000 ha

Af EU’s areal skal beskyttet natur udgøre 30 % (1,3 mio. ha)

Hvoraf streng beskyttet natur skal udgøre 10 % (430.000 ha)

(Kilde: Projektchef Helga Grønnegård, Urland)

Denne virkelighed er allerede ved at manifestere sig ’der-
ude’. Især solcelleanlæg, vindparker og biogasanlæg tager 
pladsen – ofte fordi disse projekter kan betale meget 
højere priser for jorden end både skov, drikkevand og 
lavbundsarealer kan forrente, selv med tilskud.

En stor del af Skovdyrkernes medlemmer 
overvejer at etablere nye skove.
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Der er således både behov for en ’masterplan’ for arealan-
vendelsen i Danmark, og for at fjerne alle de andre barrie-
rer, der er for skovrejsningssagen. Det kan ikke ske hurtigt 
nok. Ellers bliver skovrejsning sorteper – og de 250.000 ha 
blot en politisk fantasi.

Skovdyrkerne er en del af løsningen  
– og vi er motiverede

Skovdyrkerne vil fortsat gøre sin skovpolitiske indflydel-
se på skovrejsningssagen gældende af de kanaler, vi har til 
rådighed, og dem kan man læse meget mere om senere i 
denne beretning.

Når det gælder den praktiske udmøntning af planerne om 
mere skov i Danmark, er vi også klar. Dels har vi årtiers, ja i 
virkeligheden et sekels, erfaring med skovetablering, og er 
fortsat førende indenfor skovrejsning i Danmark. Dels er vi 
meget tæt på de lodsejere, som i sidste ende skal tage be-
slutning om, hvorvidt netop deres arealer skal blive til ny 
skov.

Vi har i dette efterår spurgt vores 4.000 medlemmer, om de 
har planer om at rejse skov i de kommende år? Svarene er 

positive: Tæt på en trediedel af alle respondenter er i kon-
krete overvejelser om enten små og store skovrejsnings-
projekter.

Deres svar indgår, når der arbejdes videre i det skovpoliti-
ske værksted.

Der er kamp om arealerne i det danske landskab.
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Hvor mange hektar skov (ca.) overvejer du at rejse 
inden for de næste 5 år
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Partnerskaber med fokus  
på skov og træ og folk

Projekt Skov og Folk var titlen på et stort anlagt forsk-
ningsprojekt, der i 70’erne for første gang undersøgte og 
dokumenterede befolkningens brug af de danske skove og 
holdningerne til skovenes rumlige opbygning. Fokus var på 
friluftsliv og landskabsoplevelsen, som befolkningen var 
mest optaget af. Projektets formål var således ikke at un-
dersøge, hvilke holdninger befolkningen havde til alle de 
andre ydelser, som den aktivt dyrkede skov også tilbyder 
samfundet, som f.eks. grundvandsbeskyttelse, biodiversi-
tet, kvælstofretention og klimaeffekter – foruden naturlig-
vis vedproduktion, juletræer og klippegrønt. Af den simple 
grund, at der ikke på daværende tidspunkt var særlig poli-
tisk eller samfundsmæssig bevågenhed omkring disse ydel-
ser fra skoven. I det hele taget fløj skovbruget relativt lavt 
under radaren dengang, og på lange stræk var der i befolk-
ningen en bred accept af den måde skovene blev drevet på.

Det er meget anderledes i dag. Skovene er blevet en poli-
tisk kampplads. På alle pladser skal ’skovens folk’ forsvare 
sig mod kritik og argumentere for det ellers åbenlyst for-
nuftige i at frembringe og anvende det reelt eneste forny-
bare råstof, verden har: Træ.

Det er et kæmpestort paradoks, at opbakningen til skov-
bruget herhjemme er under pres, når produkter af træ ellers 
er forbundet med noget positivt. Det seneste år har dette 
paradoks optaget Skovdyrkerne meget.

På baggrund af en befolkningsundersøgelse fra foråret 
2022, der viste hvor dybt denne forståelseskløft egentligt 
stak hos danskerne, etablerede Skovdyrkerne sammen med 
Dansk Skovforening, Hedeselskabet og Træ- og Møbelin-
dustrien samarbejdsfora’et Partnerskab for Dansk Skov-
brug.

Partnerskabets virke baserer sig 
på syv centrale principper for bæ-
redygtigt og balanceret skovbrug, 
som alle fire partnere har tilsluttet 
sig.

1. Vi planter mere skov, end vi fælder
2. Vi driver skovene bæredygtigt og balancerer hensyn til 

produktion, klima, biodiversitet og friluftsliv
3. Vi mindsker Danmarks CO2-udledning
4. Vi anvender træ som et fornybart og bæredygtigt mate-

riale
5. Vi arbejder med biodiversitet
6. Vi undgår træspild
7. Vi arbejder for, at de fleste danske skove bliver bæredyg-

tighedscertificeret

Med disse principper som grundlag vil partnerskabet arbej-
de for en anerkendelse af dansk skovbrugs rolle i den grøn-
ne omstilling.

Ambitiøs kampagne for skov og træ
Partnerskabet har i 2022/2023 haft travlt med at samle 
midler ind til en ambitiøs kampagne for at øge befolknin-
gens viden om den aktivt forvaltede skov og af brug af træ. 
I årets løb nåede man – ikke uden udfordringer – op på de 
minimum 5 mio. kr., som var målet for at iværksætte kam-
pagnen.

Skovdyrkerne bidrager selv med samlet set 1 mio. kr. – 
hvoraf 0,5 mio. er bevilget fra Skovdyrkernes fælles Udvik-
lingsfond, og to gange 250.000 kr. er givet fra henholds-
vis Skovdyrkerne Vestjylland og Skovdyrkerne Øerne. De to 
foreningers generøse bidrag var afgørende for også at få 
de andre partnere til at skyde 1 mio. kr. hver i kampagnen.

Fra eksterne bidragsydere er der allerede indsamlet 1 mio. 
kr. – fordelt på bidrag fra både skovdistrikter, virksom-

Udvikling via samarbejde. 
Opbakning via synlighed
Skovbruget er et relativt lille erhverv. Vi fylder meget i landskabet (ligesom landbruget), 
men er ret usynlige i det daglige. Derfor er det uhyre vigtigt, at der er et godt sammen-
hold og et godt samarbejde på tværs i dansk skovbrug. I Skovdyrkerne bakker vi op om 
en fælles indsats for sikring af skovbrugets rammevilkår, og bruger også mange ressourcer 
på det.
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heder, fonde og stiftelser med interesser i skovbrug og 
træindustri,samt fra private skovejere eller andre, der vil 
støtte op om kampagnen. I Skovdyrkerne er vi særligt gla-
de og taknemmelige for at erfare, at mange af vores med-
lemmer har valgt at bidrage til kampagnen.

Planlægningen af kampagnen er i skrivende stund i fuld 
gang. Partnerskabet har skrevet kontrakt med kommuni-
kationsbureauet Radius CPH om udvikling af koncept, her-
under både de konkrete medieaktiviteter rettet mod den 
brede befolkning og et public affairs-spor, rettet mod det 
politiske niveau. Kampagnen starter i foråret 2024, med 
første ’peak’ når skoven springer ud.

Kampagnebudgettet fordeles på både udvikling og medie-
køb (annoncer, outdoor-reklamer, film, SoMe m.v.). Jo fle-
re midler, der indsamles til kampagnen, jo mere medieplads 
kan vi få og jo større bliver kampagnens gennemslagskraft. 
Derfor fortsætter partnerskabet med at indsamle midler til 
kampagnen, lige så længe kampagnen er i drift. På partner-
skabets hjemmeside (www.partnerskabfordanskskovbrug.
dk) kan man kan man finde mere information om kampag-
nen og om, hvordan man kan bidrage økonomisk.

Naturmødet 2023
Alle relevante muligheder for at skabe bedre balance i de-
batten om skovbrug og træ skal forfølges.

Det gode samarbejde i Partnerskab for Dansk Skovbrug gav 
også blod på tanden til en fælles optræden på naturens fol-
kemøde – Naturmødet – i Hirtshals, i starten af maj. 

Først og fremmest med en iøjnefaldende stand, der var 
skabt i samarbejde mellem partnerskabet og en række sto-
re aktører i branchen – nemlig DM&E, Norlund A/S, Wood-
fiber, Johansens Planteskole ApS, Junckers A/S, Magnus 
Olsen Møbelfabrik, Carl Hansen og Søn A/S samt CF Møl-

lers Tegnestue, der lånte os deres 1:200 model af Danmarks 
største træbygning under opførelse i Odense.

Blikfanget var HT Skovservice’s skinnende grønne skov-
ningsmaskine på pladsen foran standen.

Over tre dage med høj solskin var der konstant liv og trafik 
på standen, der både fik ros af Naturmødets ledelse og stor 
opmærksomhed fra de besøgende. Partnerskabet lykkedes 
både med at få fortalt rigtigt mange ’almindelige danskere’ 
om bæredygtigt skovbrug og anvendelse af træ, og med at 
gå i dialog med mange NGO-repræsentanter og forenings-
folk om balancen mellem benyttelse og beskyttelse i de 
danske skove.

Mange folketingspolitikere deltager i Naturmødet. Vi var så 
heldige at få statsministeren til at lægge vejen forbi, bl.a. 
for en snak med unge skovbrugere om skovens potentiale i 
relation til både grøn omstilling og grøn uddannelse.

Partnerskabets evaluering af deltagelsen tog ikke lang tid. 
Konklusionen blev: Vi er med igen i 2024 – og planlægnin-
gen er allerede i gang.

Om Naturmødet
 ● Det er Naturmødets formål at være en demokratisk 
platform, hvor beslutningstagere, professionelle og 
borgere årligt mødes i dialog om biodiversitet og måden vi 
forvalter vores natur på og ikke mindst andre dagsordener 
med oplagte koblinger og synergier til naturen. 

 ● Naturmødet omfatter 30.000 besøgende, 600+ 
debatter, samtaler og aktiviteter og 80 stande.

Kilde: www.naturmoedet.dk

Der er stadig brug for bidrag til kampagnen. Læs mere 
hjemmesiden.

En skinnende grøn skovningsmaskine bød skovbrugets gæster 
på Naturmødet velkommen.
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Partnerskab for Ansvarlig Træbiomasse
Træbiomasse fremkommer af den del af hugsten, der ikke 
opfylder gældende kvalitets- og dimensionskrav til aflæg-
ning som gavntræ. Det er helt overvejende tyndingstræ fra 
de tidligste hugster, samt toppe og ukurante stokke fra se-
nere hugster og afdrifter, der hugges til flis i skoven, og si-
den transporteres til varmeværkerne til indfyring. Skovflis 
spiller, sammen med vindkraft og solceller, en helt afgøren-
de rolle i omlægningen af den danske energisektor fra fos-
sil afhængighed til grøn forsyning.

Partnerskab for Ansvarlig Træbiomasse er etableret som et 
samarbejde mellem det private skovbrugs største aktører: 
Dansk Skovforening, HedeDanmark og Skovdyrkerne. En 
række store danske virksomheder og organisationer inden-
for energisektoren er tilknyttet som associerede partnere 

– nemlig Ørsted, Danske Maskinstationer, Dansk Fjernvar-
me og HOFOR. Green Power Denmark forventes at indtræ-
de senere i år. Partnerskabet har til formål at fremme bære-
dygtig produktion og anvendelse af træbiomasse. Desuden 
arbejder partnerskabet aktivt på at øge gennemsigtighe-
den og sporbarheden i hele træbiomasse-værdikæden – 
både for at leve op til en række reguleringer og lovkrav 
på området, men også for at sikre træbiomassens plads i 
energisystemet. Partnerskabet er således et vigtigt initia-
tiv i bestræbelserne på at bevare og beskytte træ som en 
vigtig ressource. Ved at samarbejde på tværs af skov- og 
energisektoren håber partnerskabet at skabe en positiv for-
andring og fremme bæredygtig og ansvarlig brug af træ-
biomasse.

I årets løb har partnerskabet især brugt kræfter på at på-
virke, hvilken tilgang Danmark burde have til det nye EU-
direktiv for vedvarende energi, som blev vedtaget i marts 
2023. EU-Parlamentet havde lagt op til, at såkaldt primær 
træbiomasse – altså skovflis og energitræ – ikke kunne ka-
rakteriseres som vedvarende energi, hvilket ville få store 
konsekvenser for dansk og europæisk skovbrug. Heldigvis 
faldt forslaget, således at brugen af skovflis kan fortsætte.

Partnerskabets største indsats ligger dog i at deltage i den 
løbende og ofte hårde debat om træbiomasse/skovflis. Der 
er i årets løb landet mange læserbreve og indlæg fra part-
nerskabet i dagbladenes spalter og onlinemediernes debat-
sektioner.

Skovdyrkernes repræsentant i arbejdet er skovrider Michael 
Sheedy Gehlert, Skovdyrkerne Vestjylland.

Skovrådet
Skovrådet er et rådgivende udvalg, der er nedsat af miljø-
ministeren i henhold til §47 i Skovloven. Rådets vigtigste 
opgaver er at rådgive ministeren i skovbrugsfaglige og an-
dre spørgsmål vedrørende skove, afgive udtalelser til mi-
nisteren på eget initiativ om spørgsmål af betydning for 
skovene eller lovens administration og følge udviklingen i 
skovene og lovens administration. Skovdyrkerne er repræ-
senteret i Skovrådet ved sekretariatschef Kristian Gernow.

I disse tider, hvor skovene debatteres så højlydt, skulle man 
tro, at Skovrådet var på konstant overarbejde. Det er des-
værre ikke tilfældet. Sammenlignet med andre rådgivende 
udvalg (f.eks. Biodiversitetsrådet og Vildtforvaltningsrådet) 
har Skovrådet forsvindende få ressourcer til rådighed, som 
alene dækker honorar til rådets formand, mødeudgifter og 
timeforbrug i Miljøministeriets departement (hvor rådet ar-
bejde i øvrigt sorterer under kontor for ’Vild Natur og Bio-
diversitet’).

Statsministeren kom lige forbi.

Skovflis har en vigtig plads i energisystemet.
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De sidste fire kalenderår er der faktisk kun afholdt to ordi-
nære møder om året. Covid-19 har en del af skylden, men 
det giver sig selv, at rådet med så få møder ikke har reel 
mulighed for at løse den stillede opgave om at rådgive el-
ler afgive udtalelser til ministeren på et tilfredsstillende ni-
veau. I praksis har møderne mest karakter af ’orienteringer’ 
fra embedsværket, og det er således kun den sidste af de 
nævnte opgaver – ’at følge udviklingen’ – som rådet reelt 
har løst. En undtagelse herfra var mødet i juni måned, hvor 
rådet drøftede udfordringer og løsninger ift. regeringens 
målsætning om 250.000 hektar ny skov i Danmark. Efter-
følgende udsendte ministeriet en række meget forskellige 
’barrierenotater’ vedr. skovrejsning i høring, som Skovdyr-
kerne også forholdt sig til. Der vides endnu ikke præcist, 
hvordan notaterne og høringssvarene vil indgå i det videre 
arbejde med Skovplanen.

Dansk Skovforening
Uanset Skovdyrkernes egne indsatser i de to partnerskaber 
og Skovrådet, er det Dansk Skovforening, som trækker det 
store læs på det skovpolitiske område, for derved at sik-
re de bedst mulige rammevilkår for dansk privatskovbrug.

De Danske Skovdyrkerforeninger har et langvarigt, godt og 
forpligtende samarbejde med Dansk Skovforening. Igen-
nem mange år boede vi dør-om-dør i Skovenes Hus på 
Amalievej på Frederiksberg. Skovdyrkerne flyttede som be-
kendt sekretariatet til Ry i 2017, og i det forgangne år fra-
flyttede Dansk Skovforening så også Amalievej, for at rykke 
tætte på Christiansborg – i nyt domicil på Rådhuspladsen. 
Hermed følges helt praktisk op på foreningens nye strategi 
for 2022-2025, som netop fokuserer på at styrke den po-
litiske interessevaretagelse i forhold til Christiansborg og 
Slotsholmen.

To af Dansk Skovforenings indsatser skal fremhæves.

Af konkret betydning for Skovdyrkernes medlemmer har 
Dansk Skovforening i årets løb ydet en særlig indsats for at 
informere og vejlede om de potentielt alvorlige økonomiske 
konsekvenser, som de nye ejendomsvurderinger har for de 
mindre skovejendomme (<15 ha), hvor SKAT vil ændre kate-
gorisering fra den lempelige kategori ’skovbrug’ (erhvervs-
mæssig drift) til ’ejerbolig’ (privat eller hobbybetonet brug). 
Foreningen var også i løbende dialog med SKAT om for-
tolkning og konsekvenser af de nye vurderinger.

EU’s indflydelse på dansk skovbrug burde ikke være stor, 
eftersom skovbrug ikke er del af ’traktat-stof’, og dermed 
ikke del af EU’s kompetence. Ikke desto mindre indvirker 
EU på dansk skovbrug gennem en lang række andre regule-
ringsområder, hvoraf naturbeskyttelse, miljø, energi og for-
syning er de vigtigste – og de fylder mere og mere. Som 
konsekvens heraf har Dansk Skovforening besluttet at pri-
oritere EU-politikken endnu højere. Således har man i årets 
haft blikket særligt rettet mod hhv. EU afskovningsforord-
ningen (EUDR, som afløser EUTR) og på den kommende 
EU naturgenopretningsforordning.

EU kan virke fjern, men når disse forordninger rammer 
dansk skovbrug, er de vigtigt, at ’nogen’ har fulgt godt med 
i lovgivningsprocessen for at udluse faglige misforståelser 
og afbøde virkninger ved den efterfølgende implemente-
ring.

Skovdyrkerne er meget tilfredse med det branchepoliti-
ske arbejde, som Dansk Skovforening varetager på vores 
vegne. Udover det kontingent, som Skovdyrkernes fælles-
skab betaler til foreningen som associeret medlem, opfor-
drer vi derfor også vores medlemmer til at tegne et indivi-
duelt medlemskab af Dansk Skovforening.

De Danske Skovdyrkerforeninger har fast plads i Dansk 
Skovforenings bestyrelse, og vi har således også den vej 
indflydelse på at sikre gode rammevilkår for vores medlem-
mer. Foruden Skovdyrkernes formand, Lars Skou Gleerup, 
sidder Kristian Schrøder Hart-Hansen, der er medlem i 
Skovdyrkernes Øernes bestyrelse, også i Dansk Skovfor-
enings bestyrelse – valgt på et individuelt mandat.

Skovrådet modtager Skovdyrkernes Trækortspil på mødet den 
8. marts 2023.
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Markedsføring med fokus på aktiv 
skovdrift og medlemmerne i centrum

Skovdyrkernes markedsføring retter sig mod tre formål: 
Pleje og fastholdelse af eksisterende medlemmer og kun-
der, rekruttering af nye medlemmer, kunder og medarbej-
dere, samt generel opbakning til den aktivt dyrkede skov 
og dermed skovbrugets og Skovdyrkernes ’license to ope-
rate’.

De tre formål er overlappende – og vi arbejder med at op-
fylde dem på mange måder.

Trækortspil
Selvom Skovdyrkerne, i takt med tiden, arbejder meget 
med digital markedsføring – især sociale medier – skal man 
ikke undervurdere effekten af mere traditionelle, ’håndgri-
belige’ markedsføringsmaterialer. Hvis disse så samtidig gør 
omverdenen klogere på skovbrug, giver det særdeles god 
mening. Derfor har vi gennem tiden udgivet flere bøger – 
og derfor har vi i årets løb brugt energi på udvikling og lan-
cering af Skovdyrkernes Trækortspil.

Oprindeligt var det tanken at få trykt et mindre oplag til 
uddeling blandt de skov- og landskabsingeniørstuderende 
på Skovskolen og de naturressourcestuderende på Frede-
riksberg Campus, men vi fandt hurtigt ud af, at trækortspil-
let havde en meget bred appel – og vi endte derfor med at 
få lavet i alt 10.500 stk. i de første oplag.

Kortspillet er baseret på de klassiske bilkort og hylder Dan-
marks træarter i al deres mangfoldighed. Hvert kort beskri-
ver én art ud fra otte forskellige kategorier, f.eks. tilvækst 
eller levealder. Den kendte illustrator Susanne Weitemeyer 

har skabt tegningerne på kortene, og via QR-koden bag på 
kortene kan man finde frem til Skovdyrkernes populære se-
rie om de danske træarter på vores Youtube-kanal.

Kortene er blevet særdeles godt modtaget. Så godt, at alle 
foreninger også besluttede at sende hvert medlem et ek-
semplar af spillet med posten. 

Skovdyrkeren
Skovdyrkernes medlemsblad skal være en informativ og in-
spirerende publikation, der er dedikeret til at styrke for-
ståelsen for og kendskabet til skovdyrkning og bæredygtig 
skovdrift, sådan som det praktiseres hos os.

Medlemsbladet præsenterer en bred vifte af artikler, der 
dækker mange forskellige aspekter af skovdrift – herun-
der forskning og erfaring om metoder og teknikker, sko-
vøkologi, skovpolitik, markedsudvikling og skovbrugets 
betydning for biodiversitet og klima. Portrætter af skov-
ejere, interviews med eksperter og artikler om medlemmer-
nes egne projekter og initiativer giver medlemmerne endnu 
flere perspektiver på skovdyrkningens verden, og udgør en 
vigtig platform for læring og inspiration, der er med til at 
styrke Skovdyrkernes fællesskab på tværs af landet. Des-
uden indeholder medlemsbladet nyheder om lokale arran-
gementer og vigtige begivenheder.

Årgang 22/23 var den 13. i rækken, og bestod som sæd-
vanligt af syv numre. Redaktør og journalist Jens Mathie-
sen er i årets artikler kommet meget vidt omkring, hvilket 
bl.a. afspejles i syv forskellige forsider.

Bladet udsendes på tryk til de fire jyske foreninger, mens 
Skovdyrkerne Øerne alene udsender bladet digitalt. Alle 
kan i øvrigt finde bladet og artiklerne på vores hjemmeside.

Artiklerne i medlemsbladet bruges ofte – i bearbejdet form 
– som input til landbrugets medier, særligt Landbrugsavi-

Skovdyrkernes Trækortspil blev lanceret i foråret 2023

Forsiderne fra de syv numre af Skovdyrkeren i 2022/2023.
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sen og Effektivt Landbrug, som vi har et rigtigt godt sam-
arbejde med. Vi rækker derigennem ud til de landmænd og 
lodsejere, som ikke allerede kender os.

www.skovdyrkerne.dk
Vores nuværende hjemmeside fungerer godt, men har ef-
terhånden en del år på bagen. Den afvikles på en meget 
driftssikker platform, men lider af at være ’langsom og tung 
at arbejde med’, når der skal laves designmæssige opdate-
ringer (hvilket vi har foretaget et par gange i dens levetid), 

lægges nye artikler op eller udsendes nyhedsbreve.

Det er derfor blevet tid til ikke blot et facelift, men et ’sy-
stemskifte’, hvor vi går over på en ny platform, og såvel 
struktur som design ændres fuldstændigt. Den røde tråd 
i arbejdet er, at hjemmesiden skal være det mest oplag-
te stop på ’kunderejsen’, når skovejere og andre potentiel-
le medlemmer og kunder søger efter rådgivning og andre 
konkrete ydelser i skoven, i juletræerne eller det åbne land 
– og at de besøgende bliver så begejstrede for at lande hos 

Skovdyrkernes nye hjemmeside er klar inden årsskiftet.
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Skovdyrkerne, at de ikke kan lade være med at tage kon-
kret kontakt til os.

Forudsætningen for at det lykkedes, er dels at trafikken 
’går vores vej’ (først og fremmest via sociale medier og un-
derstøttet af søgemaskineoptimering), dels at besøgende 
får den bedst mulige brugeroplevelse, og får lyst til at ’gå 
hele vejen’, d.v.s. blive medlem eller kunde hos os. Det sid-
ste er ikke trivielt, og en stor del af arbejdet har handlet 
om at sikre, at siden er både indbydende og let at navigere 
rundt på. En velovervejet struktur og et appellerende de-
sign ’i tråd med tiden’ er helt afgørende.

Samtidig har vi prioriteret at få den meget store skov-
brugsfaglige viden, som vi igennem årene har publiceret på 
hjemmesiden, videreført til den nye hjemmeside. Opgaven 
med at overføre Skovdyrkernes ca. 3.000 skovbrugsfaglige 
artikler fra den gamle til den nye platform har således været 
en særskilt stor udfordring, som vi i skrivende stund også 
er ved at have løst.

Hjemmesidens ’skelet’ er programmeret af eksternt bureau. 
Alle andre opgaver er løst ’in house’ – med kommunikati-
onsmedarbejder Samuel Schriver som projektleder, og med 
stor støtte fra kollegerne i sekretariatet samt bidrag fra de 
hjemmesideansvarlige i foreningerne. Alle glæder sig til at 
gå i luften med den nye hjemmeside inden årsskiftet.

Sociale medier
Skovdyrkernes hjemmeside fungerer som vores primære di-
gitale ansigt udadtil. Med SoMe rækker vi ud til et bre-
dere publikum og engagerer os endnu mere med omver-
denen. Vi bruger mange kræfter på Facebook, LinkedIn, 
Instagram og ikke mindst YouTube med henblik på at un-
derstøtte Skovdyrkernes brand og øge synligheden, samt 
skabe større interesse for skovbrug i almindelighed, og for 
vores fællesskab og vores forretning i særdeleshed. Vi må-
ler løbende på udviklingen – bl.a. på antal følgere, engage-
ment (’likes’, kommentarer og delinger) og rækkevidde (vis-
ninger) – og i det forgangne år er væksten fortsat. 

Vores SoMe-gennembrud kom med ’Alt om [træart] på 3 
minutter’-videoer på Youtube, med skovrider Kristian Løk-
ke Kristensen foran kameraet, hvilke der efterhånden er 
produceret hele 16 af – flere af dem på opfordring fra vo-
res mange følgere. Siden har vi lavet korte og længere vi-
deo’er om mange andre skovbrugsfaglige temaer, og man-
ge af Skovdyrkernes medarbejdere er efterhånden blevet 
involveret. Det kræver måske lidt tilvænning at ’være på’, 
men lysten til at formidle ens skovbrugsfaglighed trumfer 
hurtigt sceneskrækken, og det er fantastisk at opleve, hvor 
godt alle kolleger brænder igennem på Youtube.

Vi bruger naturligvis også SoMe-opslag til mere specifikke 
budskaber – særligt vedr. rekruttering af nye medarbejdere, 
annoncering af medlemsarrangementer og målrettede mar-
kedsføringskampagner, f.eks. vedr. skovrejsning.

I det kommende år bliver det en vigtig opgave at integrere 
SoMe og hjemmeside, så de supplerer hinanden bedst mu-
ligt og skaber en helhedsoplevelse for vores medlemmer og 
andre interessenter.

Vores Youtube-kanal er meget populær.
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Skovdyrkerne  
– behind the scenes
De Danske Skovdyrkerforeninger f.m.b.a. (DDS) er først og fremmest ’paraplyforening’ 
for de fem selvstændige skovdyrkerforeninger. I kraft heraf kan Skovdyrkerne markeds-
mæssigt operere på tværs af foreningernes geografi – og dermed kan vi optræde som et 
landsdækkende brand.

I det følgende beskrives nogle af de mest markante begi-
venheder i DDS i regnskabsåret 2022/2023.

Hovedbestyrelsen
Hovedbestyrelsen er Skovdyrkernes øverste myndighed. De 
opgaver, som fællesskabet udfører på foreningernes veg-
ne, er nærmere defineret af Hovedbestyrelsen i Skovdyr-
kernes fælles strategi. DDS’ Hovedbestyrelse holder typisk 
bestyrelsesmøder 4-5 gange om årligt, hvor Skovdyrkernes 
overordnede strategiske og politiske indsatser prioriteres. 
Indsatserne udmøntes og koordineres herefter normalt af 
DDS’ sekretariat i samarbejde med skovridergruppen.

Årsmøde og konstituering

På DDS’ Årsmøde, der holdes i november – efter de re-
gionale medlemsmøder og repræsentantskabsmøder er af-
holdt i foreningernes geografiske områder – konstituerer 
Hovedbestyrelsen sig. På mødet i november 2022 var der 
genvalg til hovedbestyrelsesmedlemmerne fra regionerne 
NORD-ØST, VEST, MIDT og ØERNE. I Region SYD afgik 
Poul Ejnar Jochumsen. Han blev afløst af Torben Paulin, der 
også er formand for SYD’s bestyrelse.

Konstitueringen betød, at Lars Skou Gleerup (valgt i Regi-
on MIDT) fortsatte som formand og Jørn Bertelsen (valgt 
i Region VEST) som næstformand. De øvrige hovedbesty-

relsesmedlemmer er Benny Hammer (Region NORD-ØST), 
nævnte Torben Paulin (Region SYD) samt Hans Christian 
Teisen (Region ØERNE). Efter valg blandt medarbejderne 
fortsatte også skovfoged Peter Sejr som kommitteret.

Bestyrelsesdøgnet
Alle medlemmer i Skovdyrkernes lokale bestyrelser delta-
ger hvert år i marts måned i Skovdyrkernes Bestyrelses-
døgn, som i år indeholdt et særligt modul om … ja, besty-
relsesarbejde!

Samlet set omsætter Skovdyrkerne for langt over 500 mio. 
kr., og tallet er støt stigende. Samtidig ændrer betingelser-
ne for at drive virksomhed sig hurtigere og voldsommere, 
end nogensinde før. Tænk bare på Covid-19, Ukraine-krig, 
forsyningskrise, inflation og rentestigninger – for at nævne 
de mest aktuelle. Forandringer i omverdenen skaber både 
muligheder og risici for Skovdyrkerne. Det er derfor vigtigt 
at træffe de rigtige beslutninger i Skovdyrkernes ledelser, 
og det kræver, at bestyrelsesmedlemmerne og skovridere/
direktører alle er tæt på hinanden, arbejder godt og ikke 
mindst arbejder effektivt sammen og bringer deres indivi-
duelle kompetencer i spil.

Derfor besluttede Hoved-
bestyrelsen af arrangere et 
særligt bestyrelsesuddan-
nelsesforløb som del af be-
styrelsesdøgnet. Med sikker 
hånd styrede partner (og for-
fatter til bogen ’Den aktive 
bestyrelse’) Lars Bo Hansen, 
Implement Consulting Group, 
der er en af landets mest an-
erkendte virksomhedskonsu-
lenter, alle godt igennem før-
ste modul. Andet modul blev 
afviklet i september.

På andendagen gik vi om formiddagen i dybden med to af 

Skovdyrkernes 
bestyrelsesuddannelse med 
virksomhedskonsulent Lars 
Bo Hansen ved roret.

Skovdyrkernes Hovedbestyrelse. Fra venstre Hans Christian 
Teisen, Torben Paulin, formand Lars Skou Gleerup, 
næstformand Jørn Bertelsen, Benny Hammer og Peter Sejr.
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vores vigtigste forretningsområder – nemlig råtræ og flis. Vi 
var dels en tur i skoven, for at snakke om de beslutninger, 
der er vigtige for et godt skovningsprojekt med produkti-
on af flis og effekter, dels i skolestuen med dybdegåen-
de oplæg om flis- og råtræ-forretningsområderne. Døgnet 
sluttede af med præsentation af analyser af foreningernes 
nøgletal

Evalueringen af mødet og bestyrelsesuddannelsen viste, at 
alle havde fået meget med hjem efter 1,5 dage sammen.

De Danske Skovdyrkerforeningers  
Udviklingsfond
I efteråret 2022 etablerede Hovedbestyrelsen De Danske 
Skovdyrkerforeningers Udviklingsfond, med en større arve-
gave som kapitalgrundlag. Fonden er oprettet som en in-
tern fond, hvis formål er at yde økonomisk støtte til udvik-
lingsprojekter i Skovdyrkernes fællesskab.

I årets løb blev der, foruden det store bidrag på 500.000 kr. 
til allerede omtalte skovkampagne, afsat midler til at udvik-
le et koncept for beregning af klimaeffekter ved de skov-
rejsningsprojekter, som Skovdyrkerne er involveret i. ’Kli-
maskovrejsning’ er et forretningsområde i hastig vækst, og 
det er vigtigt for Skovdyrkerne, at vi står som en naturlig 
og kompetent samarbejdspartner, også på dette felt. Pro-
jektet er lagt i hænderne på VidenCenter Landskab, som er 
tilknyttet Skovdyrkerne Vestjylland.

Green Product A/S
’GP’, som Skovdyrkernes eksportselskab for juletræer og 
pyntegrønt hedder i daglig tale, er ejet af de fem lokale 
skovdyrkerforeninger med hver 1/5. Selskabets bestyrelse 
består af seks personer, med Søren Christiansen, Skovdyr-
kerne MIDT, som bestyrelsesformand, og de fem lokalfor-
eningers skovridere/direktør som bestyrelsesmedlemmer. 
Den daglige ledelse varetages af direktør Henning Post.

Sæson 2022 var udfordrende, og kendetegnet ved en høj 
’bøvlefaktor’. Godt nok solgte GP i sæsonen rigtigt man-
ge træer, og det lykkedes også endeligt at komme igennem 
med prisstigninger – som producenterne i den grad hav-

de brug for, for at matche de kraftigt stigende produkti-
onsomkostninger, særligt til gødning, paller og brændstof. 
Værre var det dog, at kunderne ude i Europa ikke fik det 
salg til forbrugerne, som de havde forventet, og relativt 
mange af dem kom i likviditetsproblemer i en grad, hvor de 
tilsyneladende ikke var i stand til at betale for de varer, de 
havde købt hos os. GP måtte således bogføre store hen-
sættelser til eventuelle tab på debitorer i det just afslutte-
de regnskab. Hertil kommer, at GP’s administration bruger 
uforholdsmæssigt meget tid på kreditforsikring og anden 
sikkerhedsstillelse.

For klippegrønt var sæsonen en hel del bedre – men fylder 
dog en del mindre i GP end juletræerne.

Branchen er krævende, men vores organisation er begun-
stiget af et særdeles hårdhudet og meget erfarent team af 
juletræsskovfogeder, som altid arbejder i både medlemmer-
nes og GP’s interesse.

Hertil kommer, at bestyrelse og direktør er i konstant be-
røring for at håndtere sæsonens udfordringer, og kaster 
sig over strategiplanerne, så snart sæsonen er overstået. 

Viden og kompetenceudvikling

VidenCentre og eksterne  
udviklingsprojekter
Skovdyrkernes vigtigste produkt er rådgivning, som i an-
den række afhænger af opdateret faglig viden og kompe-
tencer til at omsætte den til glæde for skovejerne. Derfor 
bruges vores medarbejdere mange timer og mange ressour-
cer på intern videndeling og efteruddannelse. Det foregår 
dels i regi af vores seks permanente VidenCentre (for hhv. 
skovdyrkning, juletræer, klippegrønt, råtræ, flis og skov-
rejsning), dels ved årlige efteruddannelsesdage og -kurser.

Kompetenceudvikling er også driveren bag Skovdyrkernes 
deltagelse i større, tværgående skovbrugsfaglige projekter 
i samarbejde med andre aktører i branchen. P.t. er Skov-
dyrkerne involveret i tre sådanne projekter om hhv. skov-
landbrug, naturnær skovdrift og erfaringsopsamling på sk-
ovrejsning - hvor vores egenfinansiering (typisk arbejdstid) 

Projekt/ Hovedformål 
Projektsum/

løbetid
DDS egen-finan-

siering

Robust (GUDP; 12 partnere) Forretningsudvikling af skovlandbrug under danske forhold 12 mio. kr./4 år 160.000 kr.

LIFE 4Forest (EU Life; 21 partnere)
Identificere barrierer og samle eksisterende og ny viden om naturnær 
skovdrift.

98 mio. kr./8 år 200.000 kr.

INNO4est (Innovationsfonden; 15 
partnere)

Muligheder for integration af hensyn til biodiversitet, næringsstoftilba-
geholdelse og rekreative oplevelser ved skovrejsning med klimaformål.

12 mio. kr./4 år 125.000 kr.
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leveres af foreningerne:

En god start i Skovdyrkernes fællesskab
Den konkrete rekruttering og on-boarding af nye medar-
bejdere hos Skovdyrkerne er et anliggende for den loka-
le skovdyrkerforening, som dog understøttes af flere fæl-
les initiativer. Således er vi bl.a. i tæt, løbende kontakt med 
de uddannelsessteder, hvorfra vi typisk henter vores skov-
brugsfaglige medarbejdere, d.v.s. Skovskolen i Nødebo og 
Eldrupgaard, og Københavns Universitet, Campus Frede-
riksberg. Vi tilbyder os som gæsteundervisere og ekskur-
sionsværter, og vi har sæde i Skovskolens Skovekspertud-
valg, hvor man drøfter hvordan uddannelsens opbygning 
matcher branchens krav og udvikling. Skovrider Henrik 
Fredslund-Petursson er DDS’ repræsentant i udvalget.

Hvert år gør vi også en særlig indsats på Skovskolens ’Prak-
tikværtaften’, hvor vi som en af de store aftagere af dimit-
tender ’udbyder’ praktikpladser. Og fra tid til anden er vi 

såmænd også værter for studerende i.f.m. bacheloropgaver 
eller virker som censor.

Hvert år i september byder vi alle nye medarbejdere og 
praktikanter fra skov- og landskabsingeniørstudiet ’vel-
kommen til’ på vores Introduktionsdag i Skovdyrkernes Hus 
i Ry. I løbet af dagen giver Skovdyrkernes formand, GP’s 
direktør og sekretariatets medarbejdere alle deltagere en 
bred orientering om Skovdyrkernes fælles historie, værdi-
grundlag, organisation, HR/personalepolitik, politiske ar-
bejde og vores tilgang til kommunikation. Herudover er det 

et særskilt formål med dagen at skabe indbyrdes relationer 
på tværs af Skovdyrkerne.

Personaletur 2023
På HR-siden sluttede 2022/2023 af med det traditionelle 
personaleseminar for alle medarbejdere i Skovdyrkerne. Det 
foregik helt ekstraordinært over to dage i udlandet – som 
en anerkendelse af, at alle kolleger i alle fem foreninger og 
GP har ydet en ekstraordinær indsats i de seneste meget 
travle og udfordrende år.

Programmet spændte fra savværksbesøg over markedssi-

Skovdyrkerne på Praktikværtaften på Skovskolen.

Årets Skovdyrker 2023
Årets Skovdyrker er en ærestitel – og har en 
helt særlig værdi, fordi man bliver indstillet 
til titlen af kollegerne i Skovdyrkerne.

Kåringen foregik under de gamle 
loftsbjælker i Restaurant Ratskeller, hvor 
det – efter som sædvanligt at trække 
spændingen til det yderste – kunne afsløres, 
at skovfoged Simon Kortnum Fabricius, 
Skovdyrkerne Midt, er Årets Skovdyrker 
2023. På det overrakte bevis for hæderen 
er bl.a. gengivet disse udpluk af kollegernes 
indstilling: 

 ● Simon er dedikeret og systematisk og en 
yderst pligtopfyldende og fagligt dygtig 
medarbejder, med blik for forretning, og 
vellidt blandt medlemmer og kollegaer.

 ● Simon tager ansvar – også for fremtidens 
skovdyrkere og har således haft flere 
skovfogedelever i praktikforløb.

 ● Simon er indbegrebet af en god 
skovdyrker – med en stor tro 
på andels-tanken og det som 
vi i Skovdyrkerne står for.

Stort tillykke til Simon!

Introdag: Velkommen til nye medarbejdere og studerende i 
praktik.
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tuationen for nordtysk råtræ, oplæg om IT-sikkerhed, jule-
træsproduktion og høje tyske vedmasseniveauer, til besøg 
ved Schleswig-Holsteinische Landesforsten, som vi og an-
dre danske aktører samarbejder med i det ovenfor nævn-
te projekt om naturnær skovdrift. Undervejs blev der net-
værket på tværs – og forplejet efter vanlig tysk standard.

Den traditionelle festmiddag blev holdt i historiske rammer 
i centrum af Kiel, hvor der var både øl, oksemørbrad og hvi-
de asparges i rigelige mængder.

Under aftenens festmiddag kårede vi som traditionen by-
der Årets Skovdyrker.

Sekretariatet
Sekretariatets mission er at skabe gennemslagskraft og 
sammenhængskraft på tværs af Skovdyrkerne.

Opgaverne
I overskrifter betyder det, at Sekretariatet varetager:

• Den fælles markedsføring, profilering og kommunikation
• Politisk interessevaretagelse
• Beskyttelse af Skovdyrkernes fælles brand
• Løbende opfølgning på fælles og lokale strategier
• Servicering af Skovdyrkernes organisation: Hovedbesty-

relse, lokalforeninger og skovridergruppe
• Facilitering af kompetenceudvikling, efteruddannelse og 

videndeling
• Fælles personalepolitik
• IT-strategi, øvrige stabsfunktioner og drift af Sekretari-

at og Udviklingsfonden.

Til drift af Sekretariatet hører bl.a. regnskabsfunktionen, 
som er outsourcet til Skovdyrkerne Nord-Øst, og en række 
øvrige administrative opgaver (diverse registreringsopgaver 
m.v.), som er outsourcet til Skovdyrkerne Midt.

Organisation
Efter afgang og tilgang af flere medarbejdere i 2021/2022 
består sekretariatet i dag af fire medarbejdere – heraf to 
med skovbrugsfaglig baggrund og to med kommunikati-
on som speciale.

Holdopstillingen er således:

Ressourceforbrug
DDS’ økonomi balancerede i 2022/2023 med en omsæt-
ning på 5,1 mio. kr., mod 5,7 mio. kr. i 2021/2022.

Med udgangen af regnskabsåret beskæftigede Sekretaria-
tet uændret 3,45 årsværk.

Servicebidraget fra foreningerne blev i regnskabsåret 

2022/2023 anvendt og fordelt til nedenstående aktivite-
ter.

Sekretariatschef  
Kristian Gernow

Forstfuldmægtig  
Casper Pleidrup

Redaktør/ 
kommunikationsmedarbejder 
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Beretning 2022/23

Opsvinget har bidt sig fast, 
men kan hurtigt slippe igen
Skovdyrkerne slår samlet set rekorder på både top- og bundlinie i 2022/2023. Det er vi 
naturligvis både glade for og stolte over, men usikkerheden lurer og træerne gror ikke ind 
i himlen.

Efter et hæsblæsende 2021/2022 meldte vi i sidste års be-
retning ud, at vi gik efter at få pulsen en smule ned igen 
– allermest af hensyn til medarbejderne, der løb virkeligt 
stærkt. Det er vi ikke lykkedes særligt godt med. I hvert 
fald er aktivitetsniveauet også i 2022/2023 rekordhøjt. 
Ikke desto mindre vil vi glæde os over, at både vores med-
lemmer og foreningerne har tjent gode penge undervejs. I 
år følger alle foreningernes årsresultater nemlig med om-
sætningen – og på bundlinien rammer vi samlet set også 
rekordniveau, med 8,5 mio. kr.

De fem skovdyrkerforeninger leverer tilsammen den stør-
ste omsætning i Skovdyrkernes historie – i alt 673 mio. kr., 
en fremgang på knap 4% i.f.t. året før – som i parentes be-
mærket også var rekord.

De enkelte foreningers resultater er alle positive, og ligger 
mindre spredt end tidligere år: 

Resultat 2022/2023  
(efter skat; 1.000 kr.)

Skovdyrkerforeningen Nord-Østjylland 1.525

Skovdyrkerforeningen Vestjylland 2.108

Skovdyrkerforeningen Midt 1.026

Skovdyrkerforeningen Syd 1.889

Skovdyrkerforeningen Øerne 1.912

Samlet 8.460

Overskuddet udgør 1,25% af omsætningen, hvilket er på 
niveau med seneste års tal.

En resultatgrad på 1% betragter vi under normale omstæn-
digheder som tilfredsstillende, idet foreningerne opererer 
som medlemsejede non-profitorganisationer, hvor pengene 
ligger bedst i medlemmers lommer, og hvor der kun er brug 
for et mindre overskud til løbende at lægge til egenkapi-
talen og til investering i medarbejderne. For Skovdyrker-
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foreningerne Nord-Østjylland og Øerne, der har som sær-
skilt mål at styrke egenkapitalen, vil indtjeningsgraden dog 
være øget i en periode.

Der knytter sig enkelte kommentarer til foreningers 
2022/2023-resultater.

Udviklingen i lokalforeningerne
For Skovdyrkerne Nord-Østjylland blev det igen et rig-
tigt godt år. Det økonomiske resultat er det bedste i ’mands 
minde’ og betegnes derfor også som meget tilfredsstillen-
de.

Endnu vigtigere er det dog, at medlemstallet har stabilise-
ret sig, og at medlemstilfredsheden er støt stigende. For-
eningen ansatte sidste år to nye medarbejdere, der nu be-
gynder at ’tage fra’, hvilket kommer både medlemmerne og 
foreningens økonomi til gode. I det hele taget har forenin-
gen fået rigtigt godt fat i regionens skovejere – både i og 
udenfor medlemsskaren – hvilket skaber grobund for øget 
aktivitet og omsætning. Foreningen oplever også en stor 
interesse for Skovdyrkernes Partneraftale, som er en fuldt 
ejendomstilpasset løsning, hvor foreningen er fast samar-
bejdspartner på hele driften af ejendommen.

Skovdyrkerne Vestjylland har i årevis præsteret flot-
te regnskabstal, og 2022/2023 er ingen undtagelse. Både 
omsætning og resultat falder ganske vist en smule, hvilket 

dog var helt som budgetteret, eftersom man sidste år leve-
rede en rekordstor hugst af gavntræ til særdeles gode pri-
ser.

I årets løb har foreningen haft meget fokus på organisatio-
nen, og særligt på at rebalancere aktiviteter og bemanding. 
Man har i de seneste par år kørt på kapacitetsgrænsen, og 
af hensyn til både medlemstilfredseden og medarbejdertil-
fredsheden (der måles på begge dele), er der ved årets slut-
ning sket både nyansættelser og omorganisering, inkl. op-
rettelse af en ny skovpart.

Medlemstallet er svagt sivende, mens arealet under forvalt-
ning stiger p.g.a. tilgang af større ejendomme eller som føl-
ge af skovrejsning hos eksisterende medlemmer.

Skovdyrkerne Midt lander også et rekordresultat – målt 
på både top og bundlinier. De høje priser på salg af både 
råtræ og flis, samt betydelig vækst i entreprise- og konsu-
lentaktiviteterne kunne således så rigeligt opveje en 10-
15% nedgang i salget af juletræer. Juletræsforretningen er 
i foråret blevet gennemlyst, og på den baggrund er beman-
dingen blevet tilpasset.

Skovcertificering har fået særlig opmærksomhed i forenin-
gen i år, og man er nu nået op på at ca. 1/3 af medlemsare-
alet er certificeret.
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Foreningen har stor succes med medlemsrettede aktivite-
ter. I årets løb blev der ikke kun afholdt markvandringer i 
juletræer og skovrejsningsprojekter, men også et kursus i 
biodiversitet og et velbesøgt kombineret fysisk/online-kur-
sus for nye skovejere.

Skovdyrkerne Syd lander for andet år i træk et resultat 
væsentligt over budget. Resultatet er påvirket af et fornuf-
tigt aktivitets- og indtjeningsniveau på alle forretningsom-
råder, men særligt afsætning af flis og råtræ samt de her-
af afledte entrepriseaktiviteter har bidraget meget positivt 
til årets resultat.

Foreningen hæfter sig i den forbindelse ved, at overskud-
det ikke er skabt på grund af høje honorarsatser. Tværti-
mod viser benchmarkmålinger, at man ligger på niveau med 
de andre foreninger, hvilket viser, at væksten skyldes med-
arbejderens solide indsats og en optimal udnyttelse af de 
gode afsætningsforhold, der har været i perioden.

Syd er den af foreningerne, der har flest medlemmer, i alt 
1.328. Det svarer til 1/3 af Skovdyrkernes samlede med-
lemstal. Til gengæld har medlemmer så ikke så store sko-
ve, hvilket tilskrives den historiske udvikling i Sønderjylland. 
Medlemstallet er aldeles uændret i.f.t. året før. Arealet er til 
gengæld øget med 119 ha.

Den største økonomiske fremgang – et plus på 5,1 mio. kr. 
– står Skovdyrkerne Øerne for. Sidste års betydelige un-
derskud, som bl.a. skyldtes store tab på flisforretningen, 
blev byttet om til et markant overskud.

Året har ikke været uden udfordringer – bl.a. faldende ef-
terspørgsel på både savværkstræ og emballagetræ, samt 
på skovrejsning og stigende omkostninger vedr. juletræer – 
men takket være stram styring og nedbringelse af risici på 
projekter, er man kommet i mål med et resultat, som besty-
relsen betegner som tilfredsstillende.

Uanset, at der igen er positivt bidrag fra flisforretningen, er 
det bestyrelsens opfattelse, at den ’fylder for meget’ og at 
man skal gøre sig mindre afhængig af dette både markeds-
mæssige og politisk følsomme produkt. Bl.a. derfor bevæ-
ger man sig nu strategisk i en retning mod ’mere rådgivning 
og mindre entreprenør’.

Medlemstallet er også hos Øerne vigende, og derfor er 
medlemshvervning et særskilt fokusområde.

Skovdyrkerne – samlet set
I et samlet overblik er Skovdyrkernes 2022/2023-nøgle-
tal således:

Regnskabsår 
2022/2023

Regnskabsår 
2021/2022

Regnskabsår 
2020/2021

Medlemmer 3.999 4.063 4.150

Tilknyttet areal 84.528 83.260 ha 82.358 ha

Ansatte 87 90 88

Omsætning 673 mio. kr. 649 mio. kr. 579 mio. kr.

Resultat  
(efter skat)

8,5 mio. kr. 2,1 mio. kr. 6,5 mio. kr.

 
Tallene viser, at der er en ikke ubetydelig stigning i det 
samlede areal, som Skovdyrkerne har under forvaltning. De 
1.268 ha svarer til en fremgang på 1,5%, og er dermed fort-
sætter den positive udvikling fra forrige år.

Medlemstallet flader dog fortsat ud – selv om lidt færre har 
forladt os end forrige år. Her gælder det dog, at vi siger far-
vel til relativt flere medlemmer med juletræer. Baggrunden 
kan bl.a. være 
• de vanskelige markedsforhold – med lave priser i efter-

hånden mange sæsoner,
• de gode priser på alternativet: korn og foderafgrøder, 

og/eller
• dåbsattesten på flere af producenterne – der ikke ser 

perspektivet i at tage endnu en rotation juletræer i en 
sen alder.

Tallene betyder, at gennemsnitsstørrelsen på vore med-
lemmers ejendomme er steget fra 20,5 ha (19,9 ha i 
2020/2021) ha, til nu 21,1 ha.

Med mere areal følger mere aktivitet, og med stigende pri-
ser multipliceres det over i omsætningen, der også udvik-
ler sig meget positivt. Omsætningen er i gennemsnit ste-
get med 5,4% årligt over de seneste 5 år, og hele 8,1% pr. 
år de seneste 3 år.
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Dårlig sigtbarhed forude
Skovdyrkerne har eksisteret i 119 år – og vi er om nogen 
klar over, at konjunkturerne går op og ned. I fællesskabet 
glæder vi os over den økonomiske fremgang og stabilitet, 
som p.t. kendetegner vores foreninger og forretninger – 
men vi ved også godt, at det hurtigt kan gå den anden vej. 
Lige nu er verden præget af den fortsatte krig i Ukraine og 
en ny konflikt i Mellemøsten. Samtidig har inflation og høje 
renter sat en kraftig dæmper på væksten, navnlig i de vest-
lige økonomier, som vi i Danmark er meget afhængige af. 
Det fortsætter efter alt at dømme ind i 2024, og det skaber 
usikkerhed om fremtiden.

Spørgsmålet er, hvordan det rammer os i skovbruget – og 
i Skovdyrkerne? Der er ingen tvivl om, at efterspørgslen 
og prisniveauet på savværkstræ vil falde; i virkeligheden 
er det allerede sket. Men bunden går næppe ud af marke-
det ’overnight’, da skovflis og energitræ fortsat er stærkt 

efterspurgt, og dermed kan holde hånden under de øvri-
ge sortimenter.

I juletræerne tyder meget på at bundvendingen sker i år, 
men desværre vil de høje omkostningsniveauer fortsat ud-
fordre både producenter og grossister, og dét forretnings-
område vil næppe være branchens næste guldkalv.

Vi holder fast  
– takket være medarbejderne

Det bedste vi i situationen kan gøre i Skovdyrkerne er … at 
gøre det vi er bedst til: At yde skovbrugsfaglig rådgivning 
til vores medlemmer og kunder på højt niveau!

 – og så i øvrigt til stadighed
• konstant være nysgerrige og blive fagligt klogere,
• effektivisere, optimere og digitalisere, hvor det giver me-

ning,
• forfølge og udvikle nye, relevante forretningsområder og 

medlemstilbud,
• for derigennem at sikre høj medlemstilfredshed og høj 

medarbejdertrivse!
 
Vi er her kun så længe medlemmerne mærker, at vi gør en 
forskel og skaber reel værdi for dem – uanset om det er 
målt på kr./øre eller på ejerglæden.

De Danske Skovdyrkerforeningers Hovedbestyrelse takker 
hermed alle medarbejdere for indsatsen i 2022/2023 og 
for de resultater, der er skabt i Skovdyrkernes fællesskab!

Skovdyrkernes kerneopgave: Rådgivning af skovejerne i felten.

IMF’s vækstprognoser går den forkerte vej.




